9 Cæterum post veteres & Partitarum leges Regia lege maritis permissum est, uxorem & adulterum in crimine ipso deprehensos impunè & propria auctoritate occidere: nulla distinctione præmissa, vilis, an honestus sit ipse adulter leg. 2. tit. 15. lib. 8. ordin. modò utrumque occidat, si poterit, ut ibi inquit lex: quæ in hoc ultimo deducitur ex l. nihil interest. & l. quod ait lex. §. fin. ff. de adulter. & amittit tamen occidens uxorem, etiam adulteram, propria auctoritate, dotem & illa bona, quæ ob adulterium uxoris lege marito adjudicantur, quod notant Bald. Paul. Imol. Roma. & Alex. in l. si ab hostib. col. pen. ff. sol. matr. quorum opinio Regia lege 82. Tauri comprobatur. Qui etenim jus propria auctoritate sibi dixerit, etiam lege permittente, legale & commodum non consequitur, l. intendum. §. qui furem, ff. de furtis. Quamvis si dos marito ex alia causa deferatur à lege, non amittit eam, etiam si uxorem adulteram occidat propria auctoritate, ut Alex. in d. col. pen. tradit. Scribit tamen Hippol. in l. patre vel marito, num. 14. ff. de quest. maritum fornicarium, & habentem concubinam, minimè habere ex lege licentiam occidendi uxorem in adulterio deprehensam propria auctoritate, in quo cogitandum est.

12 Egregia tamen hic solet tractari dubitatio, & an maritus occidens propria auctoritate uxorem & adulterum in crimine deprehensos, peccet mortaliter: atque idem dubium erit de patre. Et videtur eos mortaliter non peccare, ex text. in c. si verò, in primo de sentent. excommunicat. ubi maritus percussus clericum in uxoris adulterio deprehensum, non est excommunicatus: nec tenetur à Romano Pontifice absolutio- nis beneficium exigere: licet cæteri clericorum per-

cullores teneantur id agere, ex l. si quis suadente, 17. q. 4. Unde leges permittentes marito adulterum occidere, in d. c. si verò, comprobari videntur. Secundò eandem opinionem probat text. in c. interfectores. 33. q. 2. ubi interfectores uxorum homicidæ appellantur, quando uxores non erant adulteræ: igitur si adulteræ essent non dicerentur mariti homicidæ. Tertio facit text. in c. inter hæc. ea caus. & qu. ubi mundana lex refertur, ex qua liceat uxorem adulteram occidere. idem in c. quicumque, & c. admonere. ead. q. dum textus ille dicit: Et nunc si ita fuisset inventa, secundum legis tramitem debuit accipere ultionis vindictam: igitur canon ille leges hoc crimen adulteri punientes, ratas esse censet. Quarto & lex civilis etiam in interiori conscientie foro est servanda. gloss. insignis in c. que in Ecclesiarum. de constit. quam dicunt singularem esse Bald. & Barb. & sequuntur eam cæteri DD. ibi dicit ordinariam Jas. in l. nemo potest, ff. de leg. 1. nu. 106. idem notat Abb. in proem. Rex pacificus. col. 4. idem Abb. Felin. & Dec. latè, num. 18. c. 1. de const. Innoc. & Abb. in c. quia plerique, de immun. Eccl. Flor. 1. part. tit. 10. c. unico. §. D. Thom. 1. 2. q. 96. art. 4. Bald. in proem. Feud. num. 6. dicens legem civilem esse partem legis divinæ. & probatur præfata opinio ea ratione, quod lex & civilis condita est auctoritate divina, c. 8. Proverb. Per me, inquit Sapiens, reges regnant, & conditores legum justa decernunt. c. quo jure, 8. dist. c. 2. de majorit. & obed. c. quod præcipitur, 14. q. 1. & ad Rom. c. 15. Lex etenim civilis si prohibet, ligat in foro conscientie, & obligat eam violantem ad peccatum; si permittit, excusat agentem, modò lex justa sit, quod præcitati auctores tradiderunt: & Domin. Sot. lib. 1. de just. & jur. q. 6. art. 4. Igitur occidens adulteram permittente lege, etiam civili, in conscientie foro est omnino immunis à peccato.

Quintò, illud quod legi licet, licet ei cui lex committit: sed legi licet occidere adulteram, aut quemlibet alium nocentem & criminofum: igitur & maritus cui lex commisit, poterit uxorem adulteram occidere. Lex autem hanc licentiam præbuit marito & patri, ut superius probavimus.

In contrariam sententiam, imò quòd viris non liceat absque mortali peccato uxores etiam in adulterio deprehensas occidere, plurima inducunt. Primum text. in c. inter hæc. 33. q. 2. dicens, Ecclesiam & mundanis hisce legibus minimè constringi: atque in c. seq. interfectores uxorum penitentiam irrogat. Secundò optimus est in c. admonere. ead. qu. sic dicens: & tunc si ita inventa esset secundum legis tramitem debuit accipere ultionis vindictam. Nam si verum, quod absit, fuisset, sicut ille adulter mentitus est, post septem annos penitentia peracta dimittere eam per approbatam causam poterat si voluisset; occidere tamen eam nullatenus debuisti. Ecce ergo qualiter Stephanus Papa aperte scribit, non licere absque peccato mortali marito uxorem etiam verè adulteram occidere. Tertio hæc licentia, quæ maritis ex legibus permiffa est, occidendi uxores, eis præbet quandoque causam calumniandi uxores: ergo non est permittendum maritis uxores occidere, etiam adulteras. Quarto accedit auctoritas gloss. in d. c. inter hæc. quæ asserit, mortaliter peccare maritum uxorem propria auctoritate occidentem, etiam si eam in crimine ipso deprehenderit, quam dicunt singularem esse Abb. Anan. & Felin. col. 2. in cap. interfecisti. de homicid. Jas. in l. ut vim, ff. de just. & jur. col. 5. idem in l. ubi pactum, num. 16. C. de transactio. Abb. in repet. c. cum esses, de resta. §. col. commendant & sequuntur plures quos Fel. refert in c. que in Ecclesiarum, de const. col. 4. eandem opinionem approbant Abb. in c. si verò, in 1. de sentent. excommunicat. Abbas & Præpos. in c. veniens, cap. 2. de spons. idem Felin. in d. c. si verò latè Fortun. in tract.

tract. de ult. fine. illat. 11. D. Thom. in 4. *sentent. dist.* 37. 9. 2. ad 1. Palud. ibi, ac ceteri Theologi. idem notat Sylvest. in *summ. in verb. homicidium*, 1. 9. 2. *vers. 6.* Jo. Fab. in *l. Gracchus. C. de adult.* & plures alii, quos Tiraq. citat in *lib. de jure mariti*, l. 8. ex quibus constat hanc opinionem communem esse: quam & veriorum esse existimo. & ideo necesse est rationibus

16 prius adductis respondere. Non obstat textus † in *c. si verò*, in *1. de sent. excommuni.* quia ibi non judicatur licitum percutere adulterum cum uxore deprehensum: sed remisit canon excommunicationis pœnam, propter illum dolorem justum, quem facile non potest quis temperare. quod ex eodem textu manifestè apparet: siquidem frater percutiens clericum cum sorore deprehensum, per eundem textum ab excommunicatione judicatur liber: & tamen nec ulla lege civili, nec canonica, fratribus licet fornicantes cum sororibus, etiam in crimine deprehensos, percutere. Præterea nec marito lege ipsa civili licebat quemcumque adulterum occidere, aut percutere; sed tantum vilem: igitur clericum deprehensum cum uxore, nec lege civili licebat percutere, cum vilis non sit: & tamen in *eo. c. si verò*. excommunicationis pœna in prædictis casibus remittitur, quibus nec Jure Cæsareo licebat occidere, aut percutere quemquam: ergo in prædicto cap. Roman. Pontifex minimè licitum censet homicidium uxoris, aut filia, aut adulteri. Cui interpretationi suffragatur textus egregius in *l. si adulterium cum incestu*, §. *Imperatores*.

17 ff. *de adulter.* † ubi marito occidenti uxorem deprehensam in adulterio, quam eo jure minimè licebat occidere, pœna legis Corneliae de sicariis, & sic pœna homicidii, partim remittitur, propter justum dolorem, quem facile quis temperare non valet. quem textum ultra DD. ibi commendat Abb. in *c. 1. de injur.* idem in *c. olim*, in *1. col. 7. de restit. spoliato.* dicit singularem Aret. in *conf. 43. col. 3.* Joan. Baptist. de S. Severino in *tractat. de debitore susp. & fugit. col. 1. Jas. l. ut vim*, *col. 3. de just. & jur. latè Hipp. in l. 2. nu. 15. C. ad l. Cornel. de sicar.* est etiam optimus text. in *l. Gracchus. de adult.* Ex quibus constat, homicidæ pœnam pro ipso crimine statutam à lege, minuendam esse per judicem; si justo dolore commotus illud homicidium commiserit. Probat idem text. in *c. significavit*, de *pœnitent. & remiss.* quem Felin. notat. in *c. dilecti. col. pen. de except.* text. etiam est memorabilis in *cap. significasti. in 2. de homicid.* ubi Felin. *col. fin.* quem textum ad id notavit & Bolog. *conf. 37. 2. col.* Ex quo potest probari gloss. in *c. 1. 23. 9. l.* quæ asserit non esse puniendum eum, qui percussorem insequitur, & excedens moderamen † defensionis percussit.

18 rit. idem Regia *l. Stryli 58. tametli l. 59.* approbaverit gloss. in *cap. 3. de homi.* contrarium volentem. Potest tamen prior glossa procedere quoad ipsam delicti pœnam legibus diffinitam; illa etenim locum non habet: posterior glossa erit intelligenda quoad aliquam punitionem extra ordinem, hæc enim nullo pacto est omittenda.

19 Secundò potest † text. in *d. c. si verò*, procedere quoad percussorem, non tamen quoad occisionem: percussus enim clericum cum sorore, uxore, vel filia deprehensum, liber est ab excommunicatione: non tamen occidens: cum ille canon de occidente non loquatur. ita notat Fortun. in *d. illat. 11.* Sed & Sylvest. in *verb. excommunicatio*, 10. illius cap. intellectum tractans, scribit occidentem clericum cum sorore, filia aut uxore deprehensum, animo deliberato, in illam canonis excommunicationem incidere: justus etenim dolor potuit tunc temperari: alioqui si absque deliberatione occiderit, locum esse illius cap. decisioni. Ipse tamen considerata illius canonis ratione, crederem, occidentem etiam absque

deliberatione excommunicatum esse, non tamen esse necessariò à Romano Pontifice absolvendum, sed posse ab Episcopo absolvi: sicuti in ipso *tit. de sent. excom.* sæpissimè ab hac excommunicatione ex justis quibusdam causis Episcopus absolvit. Nec textus in *d. c. si verò*, huic opinioni adversatur. Quòd si in eadem specie & casu, deliberato animo clericus occidatur, impetrandam esse à Romano Pontifice absolutionem, cum Sylvestro existimo.

Item non obstat *c. interfectores*, cum argumento assumpto à contrario sensu id probet: qui tamen sensus admittendus non est adversus tot canones, qui opinionem communem probant.

Multo minus oberit text. in *cap. inter hac*, & in *c. quicumque*. & *c. admonere*: quia in istis canonibus mundana lex quoad Ecclesiæ judicium reprobatur. Nec in *c. admonere*, ultionis vindicta marito permittitur propria auctoritate: sed illa ultio ei concessa est, quæ à judice, convicta in ipso judicio uxore, inferenda est auctoritate legum.

Quarta ratio duplici responsione tollitur: lex † enim civilis in conscientia foro est servanda, & excusat, quando lex ipsa permittit actum aliquem, eum approbans: si quidem tunc auctoritatem præbet; quæ tutissimus est, qui legem sequitur, quod omnium consensu constat. Secus verò dicendum erit, quando lex permittit actum, omittendo ejus punitionem ex aliqua causa, quam esse justam censet ad pœnam hanc remittendam. Sic etiam leges tolerant impune † meretrices: quod superius probavimus, *part. 21*

1. *c. 4. num. 9.* atque ita huic objectioni respondent D. Thom. Paludan. & Theolog. in *4. sentent. dist. 37. 2. 9. 2.* Sylvest. in *verb. homicidium*, 1. 9. 2. & Fel. in *c. Eccles. S. Mariae, de const. num. 42.* dicentes leges non permittere patri aut marito adulteros occidere, hoc homicidium approbantes: sed pœnam propter justum dolorem remittentes, arg. *l. si adulterium. §. Imperatore. ff. de adult.* & *l. Gracchus. C. eod. tit.* Hæc tamen communis responsio apparet admodum dubia, quia *l. Gracchus.* dicit legitimè occisum fuisse adulterum à marito: & præterea in *l. marito, ff. eod.* dicitur: *Nam lege cavetur, ut liceat marito occidere lenonem.* Lex item duodecim tabularum ita hanc licentiam tribuit, *mæchum necando*: & passim in *l. part.* & alibi videtur à legibus hoc permissum fuisse ad vindictam, & auctoritatem ipsis occisoribus præstando. Unde non admodum congruit prædicta solutio. Ideò Fortun. in *d. illatio. 11.* aliter præfatam objectionem solvit, dicens, leges † Cæsareas permittentes patri & marito adulteros occidere, ab ipsa justitia deviare, atque ex eo nullas esse, *cap. erit autem lex. 4. dist. c. fin. de præscrip. c. que contra mores, 8. dist.* Nam legum latores potestatem habent leges condendi, modò justa decernant, *Prover. c. 8.* Notat Adr. *quodlib. 6. q. 1.* idem Fortun. *de ult. fine. in prin. & illat. 16.* Unde lex Cæsarea in foro conscientia ligat si justa sit, uti fatentur omnes hi, quos in 4. ratione pro prima opinione citavimus: hæc autem lex, de qua tractamus, justa non est: igitur nequaquam in conscientia judicio excusat occidentem adulteros. quo fit, ut nec in foro seculari sit prædicta servanda; imò committens homicidium, puniendus est: quod Fortun. ipse fatetur dicens, propter justum dolorem pœnam minuendam esse. Ipse verò ejus opinionem in hoc ultimo † admitterem in locis Ecclesiæ subjectis quoad temporalia, quia in illis leges non sunt etiam inter laicos servandæ, sed canones. *c. si duobus, §. si. de appellat.* singulare secundum Abb. ibi & Felin. in *c. Ecclesia, de const. num. 44.* notat gl. in *cap. 2. in verb. lex civilis de arbitr. in 6.* idem Fel. in *c. 1. de const. num. 28.* And. Alciat in *c. cum contingat, de jurejur. num. 50.* & Domin. in *c. 2. in princ. de hæret. in 6.* & ita expressim Jo. de Anania, in *c. interfecti, de homic.* notat, in locis Ecclesiæ subjectis, etiam quoad